

Ciechanów, 4 lutego 2020 r.

Pani Anna Smolińska
Radna Rady Miasta Ciechanów

Dotyczy: interpelacji zgłoszonej na XVI sesji Rady Miasta Ciechanów 30 stycznia 2020 r. w sprawie podjęcia działań mających na celu usunięcie drzew ograniczających widoczność i powodujących zagrożenie w rejonie przejścia dla pieszych w ciągu ulicy Orylskiej w Ciechanowie, usytuowanego bezpośrednio przy LO nr 2.

W odpowiedzi na Pani interpelację uprzejmie informuję:

Rosnące przy ul. Orylskiej stare kasztanowce tworzą swoistą aleję. Z uwagi na wiek drzew oraz ich stan zachowania są one na bieżąco monitorowane.

Mając na szczególnej uwadze bezpieczeństwo użytkowników ruchu drogowego, ale też ochronę drzew pełniących w środowisku miejskim niezwykle ważną rolę w 2019 roku wykonano „Inwentaryzację drzew wraz z ich oceną stanu zdrowotnego na terenie miasta Ciechanowa w ciągu ulic: Sienkiewicza, Orylskiej, Augustiańskiej, Ściegiennego, na działce przed Kościołem Farnym od ul. 3 Maja oraz na skwerze TON-u”. Według oceny profesjonalistów przedmiotowe drzewa pozostają w dobrym stanie zdrowotnym.

Jednocześnie chcę nadmienić, że usuwanie starego i zdrowego drzewa (bez względu na gatunek) z terenu **miasta jest postępowaniem przeciwko ochronie środowiska i stanowi olbrzymią stratę**. Zasadnym jest, by przy dobrym stanie zdrowotnym drzew, chronić je i pielęgnować. Drzewa w środowisku miejskim pełnią wiele bardzo ważnych funkcji, jak choćby zmniejszają zanieczyszczenie powietrza (co jest niezwykle istotne przy stwierdzanych przekroczeniach emisji pyłu PM10 i PM2,5), poprawiają warunki mikro-klimatyczne i estetykę przestrzeni.

Po raz kolejny podkreślamy, że **to nie drzewa powodują niebezpieczne zdarzenia drogowe, a użytkownicy ruchu drogowego**.

Ponadto, w ubiegłym roku wyczerpująca odpowiedź na temat stanu zachowania drzew rosnących w ul. Orylskiej i warunków bezpieczeństwa korzystania z drogi została udzielona innemu radnemu Rady Miasta.

Miasto Ciechanów podtrzymuje swoje dotychczasowe stanowisko i nie wyraża zgody na wycinanie jakichkolwiek drzew w ul. Orylskiej.

Do wiadomości:

1. Biuro Rady Miasta Ciechanów
wm.
2. aa.
th/th

Z up. PREZYDENTA MIASTA
Iwona Kowalczyk
ZASTĘPCA PREZYDENTA MIASTA